CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Espera Feliz – MG Lei Municipal

Nº   176/1993

Dispõe sobre retificação do Edital nº 01/2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de

Espera Feliz/MG, no uso das atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 01/2025,

publicada no dia 16/07/2025.

Passa-se a ler:

8.5.1. A votação ocorrerá no dia 19/10/2025, em local e horário definidos por edital da Comissão
Organizadora, a ser divulgado com antecedência mínima de 20 (vinte) dias, no mural da
Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, nas sedes do Conselho Tutelar, do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e equipamentos
socioassistenciais (CRAS e CREAS).

Passa-se a ler:

8.5.1. A votação ocorrerá no dia 21/09/2025, em local e horário definidos por edital da Comissão
Organizadora, a ser divulgado com antecedência mínima de 20 (vinte) dias, no mural da
Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, nas sedes do Conselho Tutelar, do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e equipamentos
socioassistenciais (CRAS e CREAS).

Onde se Lê:
ANEXO I – Calendário de organização do processo de escolha suplementar dos membros do Conselho Tutelar

- 2025

18
Prazo para interposição de recursos relativos à aplicação da avaliação psicológica.

03 e 04/09

19 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à aplicação da avaliação
psicológica.

05/09

20 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da

Comissão.
08 e 09/09

22 Divulgação do resultado da avaliação psicológica. 10/09

23 Prazo para   interposição   de   recursos   relativos   ao   resultado   da   avaliação
psicológica.

11 e 12/09

24 Divulgação do julgamento dos recursos relativos ao resultado da avaliação
psicológica.

15/09

25 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da
Comissão

16 e 17/09

26 Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA relativos ao
resultado da avaliação psicológica.

18/09

27 Divulgação da relação dos candidatos habilitados a participarem da eleição e
convocação dos mesmos para comparecerem à reunião prevista no item 8.1 do

19/09

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Espera Feliz – MG Lei Municipal

Nº   176/1993

Passa-se  a ler:

ANEXO I – Calendário de organização do processo de escolha suplementar dos membros do Conselho Tutelar –

2025.

edital.

28 Realização da reunião prevista no item 8.1 do edital. 22/09

29 Divulgação da relação dos candidatos habilitados conforme previsto no item
8.1.5 do edital.

23/09

30 Período da campanha eleitoral 24 a 11/10

31 Dia da eleição. 12/10

32 Prazo para interposição de recursos relativos a fatos ocorridos no dia da eleição
dos candidatos.

13 e 14/10

33 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à eleição dos candidatos. 15/10

34 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da
Comissão.

16 e 17/10

35 Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA relativos à
eleição dos candidatos.

20/10

36 Publicação do resultado da eleição. 21/10

37 Prazo para interposição de recursos relativos ao resultado da              eleição. 22 e 23/10

38 Divulgação do julgamento dos recursos relativos ao resultado da eleição. 24/10

39 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da
Comissão.

27 e 28/10

40 Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA relativos ao
resultado da eleição.

29/10

41 Publicação do resultado final com a respectiva homologação do processo. 30/10

42   Diplomação dos candidatos eleitos. 04/11

43 Prazo para o CMDCA comunicar ao Prefeito Municipal a respeito da diplomação. 05/11

18
  Divulgação do resultado da avaliação psicológica.

02/09

19 Divulgação da relação dos candidatos habilitados a participarem da eleição e
convocação dos mesmos para comparecerem à reunião prevista no item 8.1 do
edital.

03/09

20 Realização da reunião prevista no item 8.1 do edital. 04/09

22 Divulgação da relação dos candidatos habilitados conforme previsto no item

8.1.5 do edital.

05/09

23 Período da campanha eleitoral 06 a 20/09

24
Dia da eleição.

            21/09

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Espera Feliz – MG Lei Municipal

Nº   176/1993

Os demais itens e anexos do Edital nº 01/2025 permanecem inalterados.

Espera Feliz,02 de setembro de 2025

Anderson Marinho de Souza

             Presidente do CMDCA-EF

25 Prazo para interposição de recursos relativos a fatos ocorridos no dia da eleição
dos candidatos.

22/09

26 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à eleição dos candidatos. 23/09

27 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da
Comissão.

24/09

28 Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA relativos à
eleição dos candidatos.

25/09

29 Publicação do resultado da eleição. 26/09

30 Prazo para interposição de recursos relativos ao resultado da  eleição 29/09

31 Divulgação do julgamento dos recursos relativos ao resultado da eleição. 30/09

32 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do CMDCA, da decisão da
Comissão.

01/10

33 Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA relativos ao
resultado da eleição.

02/10

34 Publicação do resultado final com a respectiva homologação do processo. 03/10

35   Diplomação dos candidatos eleitos. 06/10

36 Prazo para o CMDCA comunicar ao Prefeito Municipal a respeito da diplomação. 07/10

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Espera Feliz – MG Lei

Municipal    Nº   176/1993